
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 38 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 205 del 04-04-2023

N. Area 30 Data emissione 04-04-2023

Oggetto:
INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE IN 
SERVIZIO CON DECORRENZA 1°  APRILE 2023  ART. 13, C. 2, 
CCNL 16 NOVEMBRE 2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO PERSONALE

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n. 38 in data 24.07.2022, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dell’Area Economico Finanziaria servizio;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022./2024;

Visto l’art. 12, c. 1, CCNL 16 novembre 2022 che dispone:

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 

conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;

• Area degli Operatori esperti;

• Area degli Istruttori;

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.”

Preso inoltre atto che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui 

al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione 

definitiva del presente CCNL.

2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema 

di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella 

di trasposizione automatica nel sistema di classificazione).”



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

Rilevato che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata è la 

seguente:

PRECEDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

Categoria D-D7 

Categoria D-D6 

Categoria D-D5 

Categoria D-D4

Categoria D-D3 

Categoria D-D2 

Categoria D-D1

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

Categoria C-C6 

Categoria C-C5 

Categoria C-C4 

Categoria C-C3 

Categoria C-C2 

Categoria C-C1

AREA DEGLI ISTRUTTORI

Categoria B3-B8 

Categoria B3-B7 

Categoria B3-B6 

Categoria B3-B5 

Categoria B3-B4 

Categoria B3 di accesso 

Categoria B1-B8 

Categoria B1-B7 

Categoria B1-B6 

Categoria B1-B5 

Categoria B1-B4 

Categoria B1-B3 

Categoria B1-B2 

Categoria B1 di accesso

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

Categoria A-A6 

Categoria A-A5 

Categoria A-A4 

Categoria A-A3 

Categoria A-A2 

Categoria A-A1

AREA DEGLI OPERATORI

Preso atto che il personale attualmente in servizio è il seguente:



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

DIPENDENTE
ATTUALE SISTEMA 

DI CLASSIFICAZIONE

ALAMPI Domenico D6

SCAFFIDI LALLARO Antonino Pietro D2

SANTORO Dario D1

SCAFFIDI DOMIANELLO Aurelio C5

CONDIPODARO MARCHETTA Rosaria C5

RICCIARDI Annunziata C5

GALIPO’ Filomena C5

GIULIANO INTESO GIULIO Sarino C5

LEMBO LUSCARI Basilio C2

MASTROLEMBO BARNA’ Maria rosa C2

NICI Rita C2

NOTO Gaetana C2

PINTAUDI Virginia C2

RUGGERI Rosario C2

SCAFFIDI ARGENTINA Tindara C2

BUZZANCA Francesco C2

SCAFFIDI SAGGIO Nunzio B7

DANZE’ Caterina B5

MARTELLI Leo B2

CATRINI Antonella B2

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Massimo B2

CARANNA Antonio Nicolino A5

STANCAMPIANO PIZZO Antonio A5

BARBERA Pietro Antonino A5

ALBINO Rosetta A2

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Sergio A2

GRANATA Dino A2

LAMONICA MIRAGLIO Teresa A2

MIRENDA Mariella A2

PRINCIOTTA Daniele A2

RICCIARDI Maria Tindara A2

CAPUTO Antonino Salvatore A2

CUSMA’ PICCIONE Lucia Michela A2

PERNICE Maria Teresa A2

MURABITO Rosalia A1

LAMONICA MIRAGLIO Angela A1

MAGISTRO CONTENTA Giovanna A1



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto necessario procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 

1° aprile 2023, 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL, ai sensi 

dell’art. 13, c. 2, CCNL 16 novembre 2022, come segue:

DIPENDENTE
SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 
EX CCNL 31.3.1999

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX CCNL 

16.11.2022

ALAMPI Domenico D6 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SCAFFIDI LALLARO Antonino Pietro D2 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SANTORO Dario D1 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SCAFFIDI DOMIANELLO Aurelio C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CONDIPODARO MARCHETTA Rosaria C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RICCIARDI Annunziata C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GALIPO’ Filomena C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GIULIANO INTESO GIULIO Sarino C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

LEMBO LUSCARI Basilio C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MASTROLEMBO BARNA’ Maria rosa C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

NICI Rita C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

NOTO Gaetana C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PINTAUDI Virginia C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RUGGERI Rosario C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SCAFFIDI ARGENTINA Tindara C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BUZZANCA Francesco C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SCAFFIDI SAGGIO Nunzio B7 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

DANZE’ Caterina B5 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

MARTELLI Leo B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CATRINI Antonella B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Massimo B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CARANNA Antonio Nicolino A5 AREA DEGLI OPERATORI

STANCAMPIANO PIZZO Antonio A5 AREA DEGLI OPERATORI

BARBERA Pietro Antonino A5 AREA DEGLI OPERATORI

ALBINO Rosetta A2 AREA DEGLI OPERATORI

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Sergio A2 AREA DEGLI OPERATORI

GRANATA Dino A2 AREA DEGLI OPERATORI

LAMONICA MIRAGLIO Teresa A2 AREA DEGLI OPERATORI

MIRENDA Mariella A2 AREA DEGLI OPERATORI

PRINCIOTTA Daniele A2 AREA DEGLI OPERATORI

RICCIARDI Maria Tindara A2 AREA DEGLI OPERATORI

CAPUTO Antonino Salvatore A2 AREA DEGLI OPERATORI

CUSMA’ PICCIONE Lucia Michela A2 AREA DEGLI OPERATORI



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

PERNICE Maria Teresa A2 AREA DEGLI OPERATORI

MURABITO Rosalia A1 AREA DEGLI OPERATORI

LAMONICA MIRAGLIO Angela A1 AREA DEGLI OPERATORI

MAGISTRO CONTENTA Giovanna A1 AREA DEGLI OPERATORI

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

Per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, 

sulla base della Tabella B allegata al CCNL 16 novembre 2022:

DIPENDENTE
SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE EX 
CCNL 31.3.1999

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX CCNL 

16.11.2022

ALAMPI Domenico D6 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SCAFFIDI LALLARO Antonino Pietro D2 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SANTORO Dario D1 AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

SCAFFIDI DOMIANELLO Aurelio C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CONDIPODARO MARCHETTA Rosaria C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RICCIARDI Annunziata C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GALIPO’ Filomena C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GIULIANO INTESO GIULIO Sarino C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

LEMBO LUSCARI Basilio C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MASTROLEMBO BARNA’ Maria rosa C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

NICI Rita C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

NOTO Gaetana C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PINTAUDI Virginia C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RUGGERI Rosario C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SCAFFIDI ARGENTINA Tindara C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BUZZANCA Francesco C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SCAFFIDI SAGGIO Nunzio B7 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

DANZE’ Caterina B5 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

MARTELLI Leo B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CATRINI Antonella B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Massimo B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CARANNA Antonio Nicolino A5 AREA DEGLI OPERATORI

STANCAMPIANO PIZZO Antonio A5 AREA DEGLI OPERATORI



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

BARBERA Pietro Antonino A5 AREA DEGLI OPERATORI

ALBINO Rosetta A2 AREA DEGLI OPERATORI

CUSMA’ PICCIONE CADETTO Sergio A2 AREA DEGLI OPERATORI

GRANATA Dino A2 AREA DEGLI OPERATORI

LAMONICA MIRAGLIO Teresa A2 AREA DEGLI OPERATORI

MIRENDA Mariella A2 AREA DEGLI OPERATORI

PRINCIOTTA Daniele A2 AREA DEGLI OPERATORI

RICCIARDI Maria Tindara A2 AREA DEGLI OPERATORI

CAPUTO Antonino Salvatore A2 AREA DEGLI OPERATORI

CUSMA’ PICCIONE Lucia Michela A2 AREA DEGLI OPERATORI

PERNICE Maria Teresa A2 AREA DEGLI OPERATORI

MURABITO Rosalia A1 AREA DEGLI OPERATORI

LAMONICA MIRAGLIO Angela A1 AREA DEGLI OPERATORI

MAGISTRO CONTENTA Giovanna A1 AREA DEGLI OPERATORI

2) all’attribuzione a ciascuno dei dipendenti elencati, con decorrenza 1° aprile 2023, del trattamento 

economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento, come stabilito dalla Tabella G allegata al 

CCNL 16 novembre 2022 e del trattamento in godimento, in riferimento alla posizione economica 

acquisita alla data del 1° aprile 2023;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito Internet dell'Ente, a cura del 
servizio “E-government - Albo Pretorio Online - Gestione del Portale”, alla sezione 
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Provvedimenti" e di secondo 
livello "Provvedimenti Dirigenti", denominazione “Determinazioni Dirigenziali”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 205 del 04-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.lgs. 267/2000 e Legge Regionale n. 48/91 si esprime parere 
Favorevole.

LÌ, 05-04-2023 RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

*************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    06-04-2023    al    
21-04-2023   .

Lì, 06-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


